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Abstrakt

Letové postupy jsou jedním z hlavních pilířů pro bezpečné provedení letu. I přes

všechnu snahu dojde čas od času k nehodě či incidentu, který je třeba šetřit a případně

zavést nápravná opatření. Cílem mé bakalářské práce je analyzovat šetřené události

letounu Tecnam P2002JF pomocí systémového přístupu k bezpečnosti a identifikovat

bezpečnostní problémy související s letovými postupy. Systémový přístup nabízí

možnost zkoumat nehody jako komplexní celek a najít tak hlubší původ

bezpečnostních problémů v systému. V první části jsou analyzovány letové postupy

a různé přístupy k bezpečnosti. Na tomto základě je vybrána vhodná analýza, která

vychází z modelu Systems-Theoretic Accident Model and Processes (STAMP). Následuje

rešerše událostí letounu Tecnam P2002JF. V další části bylo vybranou metodou Casual

Analysis Based on Systems Theory (CAST) analyzováno celkem osm vybraných

šetřených událostí. Analýza vygenerovala otázky, které mohou pomoci při odhalování

bezpečnostních problémů souvisejících s letovými postupy letounu Tecnam P2002JF

a zároveň byla navržena systémová doporučení, která by mohla být uvažována

v běžném provozu.

Klíčová slova: bezpečnost, Casual Analysis Based on Systems Theory, letecké nehody

a incidenty, letové postupy, systémový přístup, System-Theoretic Accident Model and

Processes, Tecnam P2002JF.
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Abstract

Flight procedures are one of the key things for ensuring the safe conduct of flights.

Despite all efforts, accidents or incidents occasionally occur, which need to be

investigated, and potentially followed by corrective measures. The goal of my

bachelor's thesis is to analyze investigated occurrences of the Tecnam P2002JF aircraft

using a systemic approach to safety and identify safety issues related to flight

procedures. The systemic approach offers the opportunity to examine accidents as

a complex whole and to find a deeper origin of safety problems in the system. The first

part analyzes flight procedures and various approaches to safety. Based on this

analysis, an appropriate method is chosen, relying on the Systems-Theoretic Accident

Model and Processes (STAMP). Subsequently, a review of Tecnam P2002JF aircraft

occurrences is conducted. In the following section, the Casual Analysis Based on

Systems Theory (CAST) is used to analyze a total of eight selected investigated

occurrences. The analysis raises questions that can help reveal safety issues associated

with the flight procedures of the Tecnam P2002JF aircraft. Moreover, systemic

recommendations are proposed, which could be considered in routine operations.

Keywords: aviation accidents and incidents, Casual Analysis Based on Systems Theory

(CAST), flight procedures, safety, systemic approach, System-Theoretic Accident Model

and Processes (STAMP), Tecnam P2002JF.
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Úvod

Lidé bohužel občas chybují a ve většině případů se není čeho bát, pokud jde ale

o bezpečnost letu, pilot musí udělat všechna možná opatření, aby zabránil nehodě

nebo incidentu. Bezpečnost jakéhokoli letu je závislá na včasné reakci posádky

a kontrolních systémů na potenciální nebezpečné situace, které by mohly ohrozit

letadlo, cestující a posádku. Letové postupy jsou osvědčenou pomůckou, která nám

pomáhá plnit řadu úkolů v rušném prostředí plném vnějších podnětů.

V porovnání s obchodním letectvím, všeobecné letectví má větší procento nehod,

a proto je důležité snížit počet nehod a zvýšit provozní bezpečnost. Pro zvýšení

provozní bezpečnosti je možné použít systémový přístup modelu bezpečnosti STAMP,

který nabízí možnost zkoumat nehody jako komplexní celek a najít tak hlubší původ

bezpečnostních problémů v systému.

Cílem práce je analyzovat šetřené události letounu Tecnam P2002JF pomocí

systémového přístupu k bezpečnosti a identifikovat bezpečnostní problémy související

s letovými postupy. Práce je zpracovávána za účelem identifikace možných

bezpečnostních problémů souvisejících s letovými postupy a následného definování

bezpečnostních doporučení či opatření, která by měla zajistit větší bezpečnost provozu

letounu Tecnam P2002JF.

V první části práce je možné najít popis letounu Tecnam P2002JF, popis letových

postupů a také analýzu systémového přístupu k bezpečnosti. Následuje výběr vhodné

analýzy na bázi modelu STAMP a také výběr vhodného vzorku nehod a incidentů.

Výsledkem práce bude návrh doporučení, která by měla přispět k větší bezpečnosti

provozu letounu Tecnam P2002JF.
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1. Tecnam P2002JF

V této kapitole je popsán dvoumístný dolnoplošník s pevným podvozkem Tecnam

P2002JF (obrázek 1). Vyniká především vysokým výkonem a spolehlivostí, což je

potvrzeno velkým počtem těchto letadel, která jsou v současnosti ve světě

provozována. Snadná pilotáž a spolehlivost dělají z tohoto letadla vynikající volbu pro

pilotní výcvik, a tak je často používaný v leteckých školách.

Pro Tecnam P2002JF je k dispozici nejširší výběr avioniky, který umožňuje téměř

jakýkoli typ provozu: vybavení pro denní lety (VFR), vybavení pro noční lety (N-VFR). Má

displeje z tekutých krystalů Garmin 500 a GNS 650 [9].

Tecnam P2002JF jedním z modelů vybraných pro výcvik pilotů v leteckých školách po

celém světě, a to díky vynikajícím letovým výkonům a levné údržbě, stejně jako

efektivitě a nízké spotřebě. Letoun má svoji příručku, která slouží pro provoz i údržbu

letadla.

Obrázek 1: Letoun Tecnam P2002JF

1.1. Provozní příručka letadla pro piloty

Výrobce udává postupy pro provoz letadla v příručce. U malých letadel jsou Pilot

Operating Handbook (POH) a Airplane Flight Manual (AFM) v jednom dokumentu.

Nejsou však stejné. Liší se v tom smyslu, že AFM schvaluje regulátor, který udělil výrobci
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letadla schválení konstrukce. AFM je také velmi specifický dokument uspořádaný

v pořadí stanoveném předpisy. Kapitoly pro AFM jsou rozděleny do devíti částí, z nichž

sedm kapitol lze najít ve všech AFM letadel. Kapitoly jsou následující [10]:

• Obecné

• Limitace

• Nouzové postupy

• Normální postupy

• Výkonnost

• Popis konstrukce a systémů

• Hmotnost a vyvážení

• Handling, servis a údržba

Další věcí na AFM je, že každý model letadla má samostatný AFM.

POH obsahuje především informace od výrobce pro pilota o způsobu ovládání letadla.

Může obsahovat podrobné popisy systémů letadla a doporučené postupy. Tyto

postupy jsou však nezávazné, jelikož POH není schválený dokument. To znamená, že

pilot nebo letecká společnost nemusí následovat POH. Mohou provozovat letadlo,

pokud dodržují postupy uvedené v AFM.

V letadlech dopravní kategorie neexistuje POH, ale místo toho máme něco, čemu se

říká Manuál provozních postupů letové posádky (FCOM – Flight Crew Operating

Procedures Manual). To je velmi podobné obsahu POH a opět není schvalován

regulátorem. Letecká společnost tedy může volně vytvářet své vlastní postupy pomocí

AFM. Obvykle mají letecké společnosti provozní dokument pro každou svou flotilu,

který je napsán na základě AFM. Tento dokument je obecně schválen místními úřady.

U některých leteckých společností se tomu říká Operations Manual Part B nebo OM B.

Aerolinky také dostávají přizpůsobené FCOM od výrobce letadla, kde si mohou nechat

výrobcem napsat pro ně určené postupy, které chtějí. AFM na rozdíl od FCOM nemůže

být upraveno leteckou společností. Někteří výrobci poskytují i další dokumenty.

Když jsou POH a AFM kombinovány v jednom dokumentu, je snadné oba identifikovat.

Stránky, které jsou součástí AFM, budou mít obvykle schvalovací razítko s nápisem

„Schváleno EASA (European Union Aviation Safety Agency – Agentura Evropské unie

pro bezpečnost letectví)“.
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2. Letové postupy

Letové postupy jsou standardizované a systematické procedury a pravidla, která jsou

klíčová pro bezpečný a efektivní provoz letadel. Malé chyby v letectví se skládají do

velkých problémů, a proto je důležité, aby piloti dodržovali standardizované letové

postupy. Bezpečnost v letectví se však nezlepšuje pouze díky zavedení letových

postupů.

V letecké dopravě došlo k důležitému posunu v myšlení ohledně lidských chyb. Dříve

byly lidské chyby v letectví nevyhnutelné a často způsobovaly tragédie. Nyní se však

staví na silné kultuře bezpečnosti, kde je kladen důraz na výcvik, spolupráci a řešení


[…]


účastníci necítí nuceni tajit důležité informace a kde je důraz kladen na transparentnost

a spolupráci.

Třetím problémem byl nedostatek informací při zpětném šetření, zejména v případech,

kdy byla závěrečná zpráva o nehodě smazána nebo je v ní k dispozici jen velmi

omezené množství informací. To může znemožnit důkladnou analýzu a identifikaci

klíčových příčin nehody. Pokud se ale bude jednat o aktuálně šetřenou nehodu, zde je

pak možnost získávat informace kontinuálně během šetření.

Čtvrtým problémem je komplexita provázanosti jednotlivých fází letu a možnost, že

chyba v jedné fázi nemusí nutně znamenat chybu v postupu této fáze letu. To vyžaduje

hloubkovou analýzu, aby bylo možné skutečně pochopit souvislosti a interakce mezi

jednotlivými prvky a fázemi letu.

Každý provádí analýzu CAST trochu odlišně a neexistuje jednotný postup tvorby

modelu, který by byl univerzálně použitelný pro všechny případy. Každá situace může

být specifická a vyžaduje individuální přístup, což může způsobit určité potíže při

aplikaci standardních postupů. Pro popsání nehod je třeba, aby měl člověk, který

analýzu provádí, dostatek informací, nebo aby znal systém z vlastní zkušenosti. Některé
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složitější případy mohou vyžadovat odlišný přístup než ty jednodušší, a proto je

důležité, aby vyšetřovatelé byli schopni přizpůsobit postup tvorby modelu systému

konkrétním podmínkám a potřebám šetřené události.

Během tvorby bakalářské práce jsem měla zkušenost i s proaktivní metodou STPA.

V porovnání s metodou CAST přináší STPA opačný přístup, který se zaměřuje na

systémové chápání a analýzu procesů. Díky této systémové perspektivě se můžeme

soustředit na širší souvislosti a interakce mezi jednotlivými prvky letových postupů.

STPA umožňuje provést hloubkovou analýzu různých letových procesů a odhalit

potenciální bezpečnostní rizika a slabiny v systému. Jejím silnou stránkou je schopnost

odhalit systémové chyby a problémy dříve, než nastane událost. Společně s metodou

CAST mohou tedy odhalit problémy, které nemusí být zřejmé při dnešních běžných

postupech šetření nehod.

Na závěr lze konstatovat, že výsledky práce ukazují, že metoda CAST je cenným

nástrojem pro zkoumání letových postupů a identifikaci bezpečnostních nedostatků.

Nicméně, její efektivní implementace vyžaduje zvládnutí významných výzev a adaptaci

současné praxe šetření, aby poskytla komplexnější a ucelenější pohled na letové

postupy a mohla přispět ke zlepšení celkové letové bezpečnosti.
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Závěr

Závěrem této práce je, že během šetření byly identifikovány určité problémy

a nedostatky spojené s letovými postupy a bezpečností letounu Tecnam P2002JF. Pro

identifikaci bezpečnostních problémů byla použita metoda CAST, která umožnila

podrobnou analýzu vybraných nehod. Byly identifikovány faktory, jako je nedostatečná

znalost postupů a absence postupu pro předletovou přípravu, které mohou přispívat

k nehodám.

Závěr také poukazuje na nutnost zlepšení kultury bezpečnosti v organizaci a potřebu

implementovat opatření, která sníží riziko budoucích incidentů. Důkladná školení

a výcvik pilotů, pravidelná údržba letadel a dodržování příslušných kontrolních procesů

jsou nezbytné pro zajištění bezpečnosti letových operací.

V neposlední řadě je také důležité upozornit na důležitost spolupráce a sdílení

informací mezi organizacemi a autoritami, aby bylo možné vyvodit závěry

z předchozích nehod a incidentů a zabránit jejich opakování v budoucnu. Poučení

z těchto událostí a provádění vhodných opatření je klíčové pro bezpečnost leteckého

provozu a ochranu životů a majetku.

Mezi limitace této práce patří omezený počet šetřených nehod. Jsem si vědoma, že

zahrnuji pouze osm případů nehod, což může omezit celkovou vypovídající hodnotu

výsledků. Více případů by poskytlo širší a komplexnější pohled na letecké nehody

a umožnilo by identifikovat ještě specifičtější vzorce a nedostatky v leteckých

postupech. Nicméně, získání podrobných dat o leteckých nehodách a následná analýza

může být časově náročná a někdy i omezená dostupností informací. Další limitací je

také zaměření se pouze na časté nehody, což může způsobit vynechání méně častých,

ale možná důležitých incidentů, které by mohly přinést další poznatky a závěry. Přesto

věřím, že i s těmito omezeními má tato práce hodnotu a poskytuje užitečné informace

pro zlepšení letecké bezpečnosti a řízení letových postupů.

V každém případě jsou získané poznatky z analýzy CAST cenným přínosem, který

poskytuje vhled do klíčových faktorů a příčin nehod. Navržená doporučení a postupy

mohou přispět ke zlepšení bezpečnostních standardů a k prevenci podobných událostí

v budoucnosti. Důležité je, že tato práce otevřela nové otázky a vyzdvihla potřebu

dalšího zkoumání pro lepší pochopení celkové bezpečnosti a možných zlepšení
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letových postupů nejen u letounu Tecnam P2002JF, zejména s ohledem na náročnost

případů s fatálním výsledkem pro posádku.

Pro další výzkum je možné provést rozsáhlejší analýzu s větším počtem nehod

a incidentů souvisejících s letounem Tecnam P2002JF a porovnat výsledky s použitím

jiných analýz jako je například STPA. Dále je vhodné zavést pravidelné školení pro piloty

a instruktory zaměřené na bezpečnostní postupy a prevenci nehod. Implementace

doporučení z této práce by měla být zvážena organizacemi, které provozují letouny

Tecnam P2002JF, a měla by být součástí jejich programu řízení rizik s cílem snížit riziko

nehod a zlepšit letové postupy.
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