České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Yana Savchenko

Název: Analýza šetřených událostí letounu Tecnam P2002JF na bázi systémového přístupu

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 27
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 91

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předkládána bakalářská práce je kvalitně zpracovaná. Autorka během studia nepochybně získala dostatek znalosti, které během tvorby práce dokázala využít. Metodika je vhodně zvolená a dobře popsána. Pro analýzu bylo vybráno osm nehod. Jako omezení práce je uveden nízký počet zpracovaných nehod, což je pro potřeby bakalářské práce naprosto pochopitelné, naopak by mohlo být výhodnější zpracovat ještě nižší počet avšak do větších podrobností. Diskuse je vedena v obecné rovině a plně nepodtrhuje hloubku práce.

Práce vychází z předpokladu, že letové postupy jsou vykonávány stylem popsaným v kapitolách 2.2 a 2.3, ačkoliv tento přístup je častý, nelze ho považovat za standard ve všeobecném letectví. Tento fakt ale podporuje autorčino zjištění nedostatků letových postupů. Závěry práce jsou platné. Jejich implementace, tak jak je uvedeno na konci kapitoly 6.9, je dosti problematická až nemožná. Navrhovaný checklist je velmi obecné povahy a nesouvisí přímo s typem letadla, není tak správně jej zahrnout do sekce normálních postupů. GAMA Specification No. 1 připouští podobné informace uvádět v sekci 10 bezpečnostní tipy. I tento přístup je však diskutabilní, protože checklist neobsahuje konkrétní hodnoty a bude nejednoznačně interpretován.

Je též potřeba si uvědomit, že zavedení nového postupu zvětšuje komplexitu systému a paradoxně i pravděpodobnost chyby, zejména přidávání checklistů může odvádět pozornost pilota od jiných úkonů. Přehnaná regulace a dogmatická snaha vyhnout se všem událostem nepovede ke zvýšené úrovni bezpečnosti civilního letectví.

Celkově práce poukazuje na skutečný problém a je možné na ni navázat při jeho řešení, proto práci považuji za velice přínosnou.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem bylo zvoleno osm reprezentativních nehod?

Body 2 až 5 navrženého checklistu neobsahují konkrétní hodnoty. Uveďte příklad hodnot, které byste stanovila pro vlastní potřebu? Na čem hodnoty závisí?

Považovala byste za vhodné řešení identifikovaného problému změnu ve výcviku pilotů nebo vzdělávací kampaň úřadu pro civilní letectví pro aktivní piloty?

Jméno a příjmení: Ing. Viktor Valenta

Organizace: ČVUT v Praze
Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 30. 08. 2023